Divisão de Ensino e Pesquisa (82) 2123-6431 / (82) 9.8101-9966
Rua Barão de Maceió, 346 – Centro – 57020-360. Maceió – Alagoas – Brasil. CNPJ: 12.307.187/0001-50

ensino@santacasademaceio.com.br │ www.santacasademaceio.com.br

EDITAL DE SELEÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO EM TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA E RESSONÂNCIA
MAGNÉTICA (R4) DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE MACEIÓ

A Santa Casa de Misericórdia de Maceió, torna público que realizará, a abertura de inscrições ao
CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO para o preenchimento de vaga especificada. O Concurso de Seleção
será regido pelas instruções especiais constantes do presente instrumento elaborado.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 - A organização, entrevista e análise curricular serão de responsabilidade da Coordenadoria de

residência médica do setor de Radiologia da Santa Casa de Misericórdia de Maceió conjuntamente
com a COREME do hospital - serão realizadas na cidade de Maceió/AL.

1.2 - Programas - Vagas - Situação do Programa – Taxa de Inscrição - Duração do Curso – Pré-requisito

APERFEIÇOANDO EM TOMOGRAFIA
COMPUTADORIZADA E
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA (R4)

01(uma)
vaga

Credenciado
pelo CBR

Gratuita
01 (um)
ano

Três anos de residência médica
ou estágio reconhecidos pelo
CBR/MEC.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 - As inscrições serão feitas exclusivamente via internet, enviando e-mail para
ensino@santacasademaceio.com.br até as 18hrs do dia 04 de fevereiro de 2023, com anexo dos
seguintes documentos escaneados:
a) Cópia do comprovante ou declaração do término da residência médica ou estágio reconhecidos pelo
CBR/MEC;
b) Currículo lates (incluir número para contato);
c) Cópia de documento com foto.

3. DETALHES DO CURSO PRÁTICO

3.1 - O programa de especialização complementar (R4) em Tomografia Computadorizada e Ressonância
Magnética da Santa Casa de Misericórdia de Maceió possui duração de um ano e inclui as seguintes
subespecialidades: Medicina Interna (Tórax, Abdome e Pelve), Neurorradiologia, Músculo-esquelético,
Cabeça e Pescoço e Mama.
3.2 - Período de duração de março 2023 a março de 2024. A carga horária semanal: 40 horas.
3.3 - O estágio não é remunerado, sendo que dependendo da performance do aperfeiçoando, ele
poderá trabalhar em períodos extra-curriculares no serviço no setor de ultrassonografia e plantões.
3.4 - Escala: 6 períodos semanais, para realização de pré-laudo, acompanhamento dos laudos e aulas
teóricas.
3.5 - As aulas teóricas ministradas dentro dos períodos da carga horária serão de participação
obrigatória e as aulas fora dos períodos da carga horária serão de comparecimento opcional.
3.6 - O setor realiza ainda procedimentos de interversão guiadas por imagem (TC e USG) no qual o
aperfeiçoando poderá participar, dentro de sua carga horária.

4.  DETALHES DO CURSO TEÓRICO

4.1 - As reuniões teóricas de especialidades podem ser semanais, quinzenais ou mensais a depender das
especialidades. Essas reuniões incluem discussão de casos e aulas.

mailto:ensino@santacasademaceio.com.br

Divisão de Ensino e Pesquisa (82) 2123-6431 / (82) 9.8101-9966
Rua Barão de Maceió, 346 – Centro – 57020-360. Maceió – Alagoas – Brasil. CNPJ: 12.307.187/0001-50

ensino@santacasademaceio.com.br │ www.santacasademaceio.com.br

5. AVALIAÇÃO DO APERFEIÇOANDO:
5.1 - Provas trimestrais discursivas e práticas formuladas pelos preceptores e coordenadores de cada
especialidade.

6. EQUIPE DE ENSINO E LOCAL DAS ATIVIDADES PRÁTICAS:
6.1 - A equipe é formada por radiologistas com títulos de especialistas pelo CBR e com formação
complementar nas subespecialidades.
6.2 - As atividades serão desenvolvidas no setor de Tomografia e Ressonância da Santa Casa de
Misericórdia de Maceió sede centro (que possui aparelhos de RM de 1,5 tesla e tomografia 64 canais).
6.3 - Comitê de ensino:
GESTÃO MÉDICA E COODENADORIA GERAL: Rodrigo Pinheiro

COORDENADORA RESIDÊNCIA MÉDICA: Milena Loureiro de Melo

MEDICINA INTERNA: Milena Loureiro, Juliana Simon, Fabrícia Gonçalves, Rodrigo Pinheiro.
INTERVENSÃO: Thiago Costa.
NEURORRADIOLOGIA: Marina Soares, Erica Cardoso.
MÚSCULO-ESQUELÉTICO: João Alfredo Lessa, Rodrigo Pinheiro.
CABEÇA E PESCOÇO: Marina Soares, Erica Cardoso.
MAMA: Milena Loureiro, Luciana França e Marília.

7. DAS NORMAS DE SELEÇÃO
7.1 – A seleção será feita através de entrevista e análise curricular realizada pela coordenadoria de
residência médica do setor de Radiologia da Santa Casa de Misericórdia de Maceió conjuntamente com
a COREME do hospital.
7.2 - LOCAL - DIA - HORÁRIO – A entrevista e análise curricular serão realizadas no dia 09 de fevereiro de
2023, a partir das 10:00 no horário oficial de Brasília, no centro de estudos da Santa Casa de
Misericórdia de Maceió.
7.3 - A nota final do candidato será a somatória de 60 pontos da análise curricular e 40 pontos da
entrevista totalizando 100 pontos máximos.
7.4 - Para o dia da seleção o candidato terá que trazer currículo lates impresso anexado à cópia dos
certificados e comprovantes deste currículo.

7.5 - Será desclassificado aquele candidato que não comparecer ao local da entrevista até às 11 horas
do dia 09 de fevereiro de 2023 e/ou não trouxer consigo o currículo lates impresso.

8 -DOS RESULTADOS
8.1 - O Resultado final será divulgado a partir do dia 10 de fevereiro de 2023 no endereço eletrônico
www.santacasademaceio.com.br, em ordem classificatória.

9 - DO PRAZO
9.1 - O Programa de Aperfeiçoamento terá início no primeiro dia útil do mês de março de cada ano,
como previsto na Resolução CNRM N2 02/2011. Em caso de desistência de médico ingressante em
primeiro ano, a vaga será preenchida em até 15 (quinze) dias. O preenchimento dessa vaga deverá
observar, rigorosamente, a classificação obtida no processo de seleção.

mailto:ensino@santacasademaceio.com.br

Divisão de Ensino e Pesquisa (82) 2123-6431 / (82) 9.8101-9966
Rua Barão de Maceió, 346 – Centro – 57020-360. Maceió – Alagoas – Brasil. CNPJ: 12.307.187/0001-50

ensino@santacasademaceio.com.br │ www.santacasademaceio.com.br

10- DAS MATRÍCULAS
10.1 - Os candidatos aprovados providenciarão sua pré-matrícula (on-line) no dia 16 de fevereiro de
2023 pelo link que será disponibilizado no e-mail do candidato aprovado e sua matricula em 17 de
fevereiro de 2022. Após este período serão considerados desistentes.
10.2 - Para efetuar a matrícula o candidato deverá se apresentar a Comissão de Residência Médica da Santa Casa
de Misericórdia de Maceió, sita a Rua Barão de Maceió, 288 – Centro – CEP 57020-360 – Maceió/AL, com cópia
dos seguintes documentos:
a) Carteira de Identidade - RG;
b) NIS ou PIS;
c) Título de Eleitor;
d) CPF;
e) Carteira do CRM e diploma de graduação;
f) candidatos brasileiros que terminaram curso no estrangeiro deverão apresentar cópia autenticada do
diploma revalidado em Instituição Pública reconhecida pelo MEC;
g) 03 fotos 3x4;

h) Comprovante ou declaração do término da residência médica ou estágio em Radiologia
reconhecidos pelo CBR/MEC.

mailto:ensino@santacasademaceio.com.br